



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABELELEIO  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  
OBRA: REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA GETÚLIO VARGAS  
LOCAL: CABELELEIO

DATA BASE: fev/15  
com desoneração  
ES: B7,31%  
BDI: 20,97%

### PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Cód. SINAPI	Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço	
					Unitário	Total
1		<b>Serviços Preliminares</b>				
1.1	74209/001-REF	Placa da obra em chapa galvanizada	m <sup>2</sup>	6,00	286,68	1.720,08
1.2	CPU	Elaboração e detalhamento de projeto estrutural	und	1,00	4.289,59	4.289,59
1.3	73822/001-REF	Capina e limpeza manual do terreno	m <sup>2</sup>	50,96	3,35	170,71
1.4	74077/001-REF	Locação de obra	m <sup>2</sup>	745,45	7,91	5.896,50
		<b>Sub-total - Item 1</b>				<b>12.076,88</b>
2		<b>Demolições e retriradas</b>				
2.1		Pavimento				
2.1.1	85375-REF	Demolição de piso em bloco intertravado	m <sup>2</sup>	23,04	8,83	203,44
2.1.2	CPU	Retirada e recolocação de meio-fio granítico	m	9,60	14,55	139,68
2.1.3	72897+72900-REF	Carga manual e remoção de entulho com transporte até 1km em caminhão basculante 6m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	4,60	25,65	117,99
2.2	CPU	Retirada de poste de aço	und	14,00	14,36	201,04
2.3	CPU	Retirada de Chafariz	und	1,00	678,52	678,52
2.4	CPU	Retirada de bancos	und	24,00	26,35	632,40
2.5	CPU	Retirada de jardineiras	und	12,00	94,62	1.135,44
		<b>Sub-total - Item 2</b>				<b>3.108,51</b>
3		<b>Recuperação de meio-fio e cantelros</b>				
3.1	73481-REF	Escavação manual de valas em terra até 1,5m	m <sup>3</sup>	2,23	28,57	63,71
3.2	6122-REF	Embasamento em alvenaria de pedra argamassada	m <sup>3</sup>	1,73	331,90	574,18
3.3	74223/002-REF	Assentamento de meio-fio granítico	m	12,74	40,17	511,76
3.4	87504-REF	Alvenaria em tijolo cerâmico furado 10X20X20cm, 1/2 vez, assentado em argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia), juntas 12mm	m <sup>2</sup>	5,77	45,55	262,82

  
Renê Katiana Marques da Silva  
Arquiteta e Urbanista  
CAU N° A59938-7

3.5	87878-REF	Chapisco de aderência, traço 1:3 (cimento e areia), e=0,5cm	m <sup>2</sup>	17,31	2,86	49,50
3.6	87527-REF	Reboco de alvenaria traço 1:2:8, para meio-fio e=2cm	m <sup>2</sup>	17,31	24,53	424,61
				<b>Sub-total - Item 3</b>		<b>1.886,58</b>
<b>Pavimentação</b>						
4	5622-REF	Regularização manual de terreno	m <sup>2</sup>	50,00	3,68	184,00
4.1	5622-REF	Piso em blocos intertravados de concreto e=6m,	m <sup>2</sup>	50,00	82,86	4.143,00
4.2	CPU	vibrorensados, assentados sobre colchão de areia e rejuntados com areia fina -Colorido	m <sup>2</sup>	1.666,96	1,16	1.933,67
4.3	73806/001-REF	Lavagem com jato de alta pressão de ar e água	m <sup>2</sup>			
				<b>Sub-total - Item 4</b>		<b>6.260,67</b>
<b>Acessos para pessoas com deficiência</b>						
5	5622-REF	Regularização e compactação manual de terreno	m <sup>2</sup>	11,52	3,68	42,39
5.1	83532-REF	Lastro de concreto, e=5cm	m <sup>3</sup>	0,57	354,98	202,33
5.2	83532-REF	Lastro de concreto, e=5cm	m <sup>3</sup>	0,57	25,71	296,17
5.3	73465-REF	Piso cimentado 1:3 (cimento e areia) e=1,5cm	m <sup>2</sup>	11,52		
				<b>Sub-total - Item 5</b>		<b>540,89</b>
<b>Construção de pedestal para Busto</b>						
6	73481-REF	Escavação manual de valas em terra até 1,5m	m <sup>3</sup>	3,71	28,57	105,99
6.1	73481-REF	Escavação manual de valas em terra até 1,5m	m <sup>3</sup>	0,89	331,90	295,39
6.2	6122-REF	Embasamento em alvenaria de pedra argamassada	m <sup>3</sup>	2,82	402,20	1.134,20
6.3	73972/001-REF	Concreto fck=25MPa, manual	m <sup>3</sup>	2,82	73,97	208,59
6.4	74157/003-REF	Lançamento de concreto	kg	141,00	8,87	1.250,67
6.5	74254/002-REF	Armação em aço CA-50	m <sup>2</sup>	28,20	30,79	868,27
6.6	84216-REF	Forma para concreto chapa compensado resinado 12mm, 03 utilizações	m <sup>2</sup>	28,20		
6.7	87504-REF	Alvenaria em tijolo cerâmico furado 10X20X20cm, 1/2 vez, assentado em argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia), juntas 12mm	m <sup>2</sup>	16,38	45,55	746,10
6.8	5719-REF	Aterro apiloado cam. 20cm c/material argilo-arenoso	m <sup>3</sup>	5,31	45,52	241,71
6.9	87878-REF	Chapisco de aderência, traço 1:3 (cimento e areia), e=0,5cm	m <sup>2</sup>	16,38	2,86	46,84
6.10	87527-REF	Reboco de alvenaria traço 1:2:8, para meio-fio e=2cm	m <sup>2</sup>	16,38	24,53	401,80
6.11	84190-REF	Granito assentado em argamassa traço 1:10	m <sup>2</sup>	26,08	241,64	6.301,97

6.12	Assentamento de busto								
	7	Construção de pérgolas							
	7.1	73481-REF Escavação manual de valas em terra até 1,5m	m <sup>3</sup>	64,89		28,57	1.853,90		
	7.2	6122-REF Embasamento em alvenaria de pedra argamassada	m <sup>3</sup>	19,44		331,90	6.452,13		
	7.3	73972/001-REF Concreto fck=25MPa, manual	m <sup>3</sup>	27,44		402,20	11.036,36		
	7.4	74157/003-REF Lançamento de concreto	m <sup>3</sup>	27,44		73,97	2.029,73		
	7.5	74254/002-REF Armação em aço CA-50	kg	1.920,80		8,87	17.037,49		
	7.6	84216-REF Forma para concreto chapa compensado resinado 12mm, 03 utilizações	m <sup>2</sup>	274,40		30,79	8.448,77		
	7.7	CPU Estrutura de madeira aparelhada para pérgolas	m <sup>2</sup>	649,05		223,22	144.880,94		
	7.8	84041-REF Cobertura em telhas translúcidas lisas, inclusive acessórios	m <sup>2</sup>	649,05		42,78	27.766,35		
				Sub-total - Item 7			219.505,67		
	8	Fornecimento e instalação							
	8.1	CPU Fornecimento e instalação de poste circular de concreto com 4 pétalas, lâmpadas e demais acessórios	und	3,00		5.024,36	15.073,08		
	8.2	83475-REF Fornecimento e instalação de luminária fechada para iluminação pública com reator AFP e lâmpada vapor de mercúrio 250W	und	4,00		323,19	1.292,76		
	8.3	CPU Fornecimento e instalação de banco de praça em madeira, verniz, pés de ferro fundido, três lugares	und	24,00		892,15	21.411,60		
				Sub-total - Item 8			37.777,44		
	9	Pintura							
	9.1	73999/001-REF Pintura de meio-fio (caiação)	m	280,80		5,61	1.575,28		
	9.2	74245/001-REF Pintura acrílica para piso, duas demãos	m <sup>2</sup>	11,52		10,06	115,89		
				Sub-total - Item 9			1.691,17		
	10	Diversos							
	10.1	9537-REF Limpeza final da obra	m <sup>2</sup>	3.040,08		1,77	5.380,94		
				Sub-total - Item 10			5.380,94		
				Total			299.852,67		



Renê Kallianz Marques da Silva  
Arquiteta e Urbanista  
CAU N° A59938-7